
 

REGIONE PIEMONTE BU37 14/09/2023 
 

Codice A2109A 
D.D. 8 settembre 2023, n. 279 
DD 460/A2109A/2022 del 27/12/2022, modifica soggetto beneficiario a seguito fusione per 
unione dell'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli 
S.c.r.l. (cod. 362177) e dell'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della 
Provincia di Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. Gen. n.50160 racc.12275 del 28 dicembre 
2022) di cui alla D.G.R. n. 19-5938 e D.G.R. n.19-5939... 
 

 

ATTO DD 279/A2109A/2023 DEL 08/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  DD 460/A2109A/2022 del 27/12/2022, modifica soggetto beneficiario a seguito 

fusione per unione dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella 
Valsesia Vercelli S.c.r.l. (cod. 362177) e dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione 
Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. Gen. 
n.50160 racc.12275 del 28 dicembre 2022) di cui alla D.G.R. n. 19-5938 e D.G.R. 
n.19-5939 dell’ 11 novembre 2022. 
 

Premesso che 
 
 
con DD 460/A2109A/2022 del 27/12/2022: "DGR n. 29-6322 del 22/12/2022: L.R. 25/2009, art. 10 
e L.R. 14/2016 art. 20. Attività di informazione e promozione del territorio dei grandi eventi. 
Assegnazione, riparto e modalità di liquidazione alle Agenzie di Accoglienza e Promozione turistica 
Locale del Piemonte (A.T.L.) in merito ai grandi eventi 2023. Spesa complessiva regionale Euro 
420.000,00 (capitolo 182510 annualità 2022 e 2023)” i fondi sono stati impegnati secondo la 
seguente tabella: 
 

ATL CODICE 
FISCALE 

COD. 
BENEFICIA
RIO 

Totale 
Contributo 
sulla base dei 
criteri 
individuati 
(quota 
fissa+posti 
letto+presenz
e+km) 2021 

Acconto Saldo 

ATL Turismo 07401840017 37466 € 151.808,89 € 106.266,23 € 45.542,66 



 

Torino e 
Provincia 

ATL Valsesia 
Vercelli Biella 

02702400025 362177 € 24.356,68 € 17.049,68 € 7.307,00 

ATL del 
Distretto 
Turistico dei 
Laghi 

01648650032 37460 € 109.873,54 € 76.911,47 € 32.962,07 

ATL di 
Novara 

94031260030 74047 € 14.963,91 € 10.474,74 € 4.489,17 

ATLLanghe 
Monferrato 
Roero 

02513140042 37455 € 45.515,16 € 31.860,61 € 13.654,55 

ATL di Cuneo 02597450044 37462 € 46.457,12 € 32.519,98 € 13.937,14 

ATL di 
Alessandria 

96029620067 41888 € 27.024,70 € 18.917,29 € 8.107,41 

Totale   € 420.000,00 € 294.000,00 € 126.000,00 

 
 
Considerato che 
 
l’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) è nata dalla fusione per unione dell’Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli S.c.r.l. (cod. 362177) e dell’Agenzia di 
Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. 
Gen. n.50160 racc.12275 del 28 dicembre 2022), fusione approvata dalla Regione Piemonte con 
D.G.R. n. 19-5938 e n.19-5939 dell’ 11 novembre 2022. 
 
Dato atto che  
 
per procedere alla liquidazione del saldo delle attività di cui alla DD 460/A2109A/2022 del 
27/12/2022, occorre modificare il soggetto beneficiario degli impegni delle ATL Biella Valesia 
Vercelli scrl (cod. 362177) e ATL Novara (cod. 74047) con quello della nuova ATL Terre dell’Alto 
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) secondo la seguente tabella: 
 

DA:      

ATL 
COD. 
BENEFICIARI
O 

anno impegno numero impegno Importo  

ATL Valsesia 
Vercelli Biella 

362177 2023 4374 € 7.307,00 

ATL di Novara 74047 2023 4377 € 4.489,17 



 

     

A:      

ATL Terre Alto 
Piemonte 

382157 2023 4374 € 7.307,00 

ATL Terre Alto 
Piemonte 

382157 2023 4377 € 4.489,17 

 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la L.R. 29 aprile 2022 n. 5 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 " Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa,  
 
di modificare il soggetto beneficiario degli impegni 4374/2023 e 4377/2023  
 
da: ATL Biella Valesia Vercelli scrl (cod. 362177) e ATL Novara (cod. 74047)  
 
a: ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) 
 
di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 279/A2109A/2023  DEL 08/09/2023

Modifica N.: 2023/4374/1 dell'impegno 2023/4374
Descrizione: fusione in ATL Alto Piemonte scrl
Importo (€): 7.307,00
Cap.: 182510 / 2023 - ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
(L.R.25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382157
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Modifica N.: 2023/4377/1 dell'impegno 2023/4377
Descrizione: fusione in ATL Alto Piemonte scrl
Importo (€): 4.489,17
Cap.: 182510 / 2023 - ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
(L.R.25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382157
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti


